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BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUY HOẠCH VÀ THỰC HIỆN CÔNG TÁC

 QUY HOẠCH XÂY DỰNG TỪ ngày 01/01/2015 – 31/12 2022

          Kính gửi:   -  Ủy ban nhân dân thành phố Chí Linh;
                             -  Phòng Quản lý đô thị thành phố Chí Linh.

Căn cứ Công văn số 1347/UBND - QLĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 
của UBND thành phố Chí Linh về việc báo cáo về công tác quy hoạch trên địa 
bàn thành phố;

UBND phường Cổ Thành báo cáo UBND thành phố Chí Linh, phòng 
Quản lý đô thị về tình hình thực hiện công tác quy hoạch trên địa bàn phường Cổ 
Thành cụ thể như sau;

I.KHÁI QUÁT CHUNG.
1.Thực trạng quản lý nhà nước về quy hoạch và thực hiện quy hoạch 

trên địa bàn.
Trong những năm qua, công tác quản lý quy hoạch, trên địa bàn được 

UBND  phường quan tâm chỉ đạo thực hiện và đã đạt được những kết quả tích 
cực, đô thị được chỉnh trang, nhiều dự án, công trình được đầu tư xây dựng đóng 
góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.Tập trung đẩy mạnh, hoàn 
chỉnh công tác lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị, quy 
chế quản lý kiến trúc làm cơ sở cho việc quản lý đầu tư xây dựng và quản lý trật 
tự xây dựng; thực hiện nghiêm việc công bố, công khai các quy hoạch xây dựng 
đã được phê duyệt, đồng thời tổ chức cắm mốc giới ngoài thực địa để người dân, 
tổ chức và doanh nghiệp biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện theo quy 
hoạch.Tập trung rà soát các quy hoạch xây dựng trên địa bàn đã quá thời hạn 
quy định, có bất cập, không còn phù hợp, đồng thời đề xuất phương án xử lý, 
khắc phục, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Đẩy mạnh công tác lập các quy hoạch (gồm:quy hoạch phân khu, quy 
hoạch chi tiết khu dân cư, quy hoạch chi tiết điểm dân cư...), quy chế quản lý 
kiến trúc làm cơ sở cho việc quản lý phát triển đô thị và quản lý trật tự xây dựng; 
thực hiện đúng quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục trong quá trình lập, 
thực hiện quy hoạch xây dựng (lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân 



cư có liên quan...). Sau khi quy hoạch xây dựng được duyệt, phải tổ chức công 
bố, công khai quy hoạch, bàn giao đầy đủ hồ sơ quy hoạch cho các cơ quan quản 
lý, đồng thời, thực hiện cắm mốc giới ngoài thực địa để người dân, tổ chức và 
doanh nghiệp biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện theo quy hoạch; lập kế 
hoạch thực hiện quy hoạch; xây dựng quy chế phối hợp trong công tác quản lý 
trật tự xây dựng tại địa phương, trong đó quy định phân công, phân cấp rõ trách 
nhiệm người đứng đầu, tập thể, cá nhân trong công tác quản lý quy hoạch, quản 
lý trật tự xây dựng trên địa bàn quản lý.

- Lựa chọn đơn vị tư vấn có đủ năng lực,kinh nghiệm để lập quy hoạch 
xây dựng; tăng cường giám sát công tác khảo sát phục vụ lập quy hoạch xây 
dựng; kiên quyết xử lý nghiêm những đơn vị, chủ đầu tư lựa chọn đơn vị tư vấn 
không đủ năng lực để lập quy hoạch xây dựng.

- Kiên quyết xử lý trách nhiệm cá nhân, tổ chức để xảy ra vi phạm mà 
không phát hiện xử lý hoặc không đề xuất xử lý kịp thời. 

 Tuy nhiên, bên cạnh những cố gắng và kết quả đạt được vẫn còn những 
tồn tại, bất cập trong công tác quy hoạch xây dựng, quy hoạch phân khu và quản 
lý quy hoạch, kiến trúc trên địa bàn như: Tiến độ triển khai các nhiệm vụ, đồ án 
quy hoạch, thiết kế điểm dân cư, quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc… còn 
chậm. Chất lượng một số đồ án quy hoạch còn có bất cập về cập nhật hiện trạng 
dự án, sử dụng đất, tính đồng bộ trong quy hoạch, kiến trúc, tính khả thi… Việc 
phát triển đô thị và nông thôn theo quy hoạch còn thiếu công cụ kiểm soát, hạn 
chế về chất lượng, thẩm mỹ; thiếu nguồn lực và các điều kiện thực hiện quy 
hoạch.

II.KẾT QUẢ THỰC HIỆN.
2.Việc lập, thẩm định,phê duyệt theo thẩm quyền và thực hiện quy 

hoạch xây dựng (phụ luch 04)
1.1 Kết quả lập,thẩm định và phê duyệt các nhiệm vụ ,đồ án quy hoạch 

xây dựng.
- Quy hoạch phân khu phường Cổ Thành  đã phê duyệt năm 2020 đến nay 

đã không còn phù hợp với điều kiện thực tiễn, đã bộc lộ bất cập, thiếu khả thi. Do 
đó cần sớm được rà soát theo định kỳ để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với 
tình hình phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương.định hướng phát triển 
mới và đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Chí Linh được phê duyệt 
2022.

- Thực hiện theo chỉ đạo của lãnh đạo UBND thành phố Chí Linh về việc 
kết hợp cùng đơn vị tư vấn để tiến hành rà soát, khảo sát để phục vụ công tác điều 
chỉnh quy hoạch phân khu của phường Cổ Thành .



- Để có cơ sở trình, duyệt nội dung Quy hoạch. UBND phường Cổ Thành  
cùng đơn vị tư vấn đã tiến hành lập quy hoạch phân khu trên cơ sở thực tiễn và dự 
thảo lấy ý kiến tham gia hội nghị ban chấp hành Đảng Ủy, UBND phường và 
tham luận của các phòng ban chuyên môn thành phố.

- Kết quả đạt được: Trên cơ sở định hướng của quy hoạch chung, giải pháp 
tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan trong đồ án quy hoạch  phân khu đã 
được phê duyệt, thực hiện rà soát, đánh giá tổng thể, kế thừa các nội dung còn 
phù hợp, điều chỉnh các nội dung bất cập để đảm bảo sự phù hợp với thực tế 
phát triển tại khu vực, tạo sự linh hoạt trong quản lý phát triển đô thị.

- Kết nối liên thông các khu vực chức năng để đảm bảo hoạt động được 
liên tục, khai thác hỗ trợ chung các tiện ích công cộng, xác định rõ các khu vực 
phục vụ công nghiệp, các khu vực phục vụ dân cư, và các khu vực khai thác sử 
dụng chung.

- Tổ chức không gian các khu vực chức năng theo đặc thù hoạt động với 
các giải pháp về mật độ xây dựng, khối công trình, chiều cao xây dựng, không 
gian mở. Khai thác hiệu quả các khu vực tự nhiện có, hệ thống ao hồ, sông, kênh 
đào tại khu vực.Cải tạo chỉnh trang các khu vực điểm dân cư hiện hữu.

- Thiết lập bố cục không gian kiến trúc cảnh quan cho các khu chức năng, 
đề xuất và mô tả hình ảnh không gian quy hoạch, cảnh quan tổng thể gắn kết với 
các khu vực liền kề. Nghiên cứu khu vực xây dựng hiện hữu, các dự án đã có, tổ 
chức khớp nối, gắn kết theo định hướng quy hoạch chung đề ra.

- Tổ chức, bố trí các công trình chức năng theo nguyên tắc tổ chức mạng 
lưới tầng bậc, theo phân cấp, đảm bảo khả năng tiếp cận của người dân, bán kính 
phục vị thuận lợi và tăng cường các tiện ích công cộng.

 Các đồ án quy hoạch theo đúng quy định hiện hành, theo quy hoạch chung 
và quy hoạch phân khu và kế hoạch sử dụng đất, đồng thời triển khai đầu tư xây 
dựng theo đúng quy hoạch chi tiết đã duyệt, phần lớn nguồn thu từ đấu giá quyền 
sử dụng đất tại các điểm dân cư do vậy đây là công trình ưu tiên để tạo nguồn.

1.2 Việc điều chỉnh quy hoạch xây dựng.
- Số lượng các đồ án điều chỉnh quy hoạch lần 01, gồm 1 đồ án Quy hoạch 

chi tiết xây dựng khu dân cư Đình Đông, xã Cổ Thành  thị xã  Chí Linh (Theo 
phụ lục 04).

- Nội dung điều chỉnh: Không thay đổi diện tích, ranh giới, quy mô, và 
mật độ xây dựng tại các ô đất, chỉ thay đổi về cơ cấu sử dụng đất, bảng cơ cấu sử 
dụng đất được duyệt đất ở 36,6%,đất trụ sở công an 22,9% ,đất giao thông 
18,1% ,đất cây xanh 1%,đất kỹ thuật+ vỉa hè 21,4%, bảng cơ cấu sử dụng đất 
điều chỉnh đất ở 20,6%,đất trụ sở công an 30,9% ,đất giao thông 18,7% ,đất cây 



xanh 7,2%,đất kỹ thuật+ vỉa hè 18,4%,đất bãi xe 4,2%.
 - Số lượng các đồ án điều chỉnh quy hoạch lần 02, gồm 1 đồ án điều 

chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư mới nam Đông, xã Cổ Thành  thị 
xã  Chí Linh(Theo phụ lục 04).

- Nội dung điều chỉnh:Thay đổi diện tích, và thay đổi về cơ cấu sử dụng 
đất.bảng cơ cấu sử dụng đất được duyệt đất xây dựng 50,60,đất giao thông 
46,86,đất hạ tầng 2,54 bảng cơ cấu sử dụng đất điều chỉnh lần 01 đất txây dựng 
46,đất giao thông 51,69,đất hạ tầng 2,31, bảng cơ cấu sử dụng đất điều chỉnh lần 
02 đất xây dựng 46,01đất giao thông 51,68,đất hạ tầng 2,3

- Nhận xét, đánh giá về nội dung điều chỉnh.Đảm bảo về quy hoạch chung 
của thành phố, đảm bảo các quy định về pháp luật, phù hợp với thực tiễn và tình 
hình phát triển tại địa phương.

1.3 Việc tổ chức, bố trí nguồn lực lập quy hoạch xây dựng.
- Quy hoạch là nhân tố rất quan trọng là tiền đề để phát triển kinh tế xã 

hội, lập quy hoạch lần này,UBND phường cần chọn được đội ngũ tư vấn quy 
hoạch thực sự mạnh, có năng lực, trí tuệ và tâm huyết để vừa rà soát, đánh giá 
quy hoạch cũ, vừa mạnh dạn đề xuất mô hình phát triển mới cho địa phương. để 
quy hoạch không bị chồng chéo do vậy cần lựa chọn đơn vị tư vấn có năng lực, 
chuyên sâu, tầm nhìn. Do đó việc bố trí vốn cho lĩnh vực là rất quan trọng,

- Thống kê (Theo phụ lục 06).
1.4 Việc lấy ý kiến về quy hoạch: (Theo phụ lục số 08).
- Sự tham gia của cộng đồng đóng vai trò quan trọng trong việc cải tiến 

quy trình quy hoạch, nâng cao chất lượng các đồ án quy hoạch, đặc biệt rút ngắn 
sự cách biệt giữa quy hoạch từ trên giấy với thực tế cuộc sống. Hay nói cách 
khác, các đồ án quy hoạch mang tính khả thi cao, hạn chế một phần những ý 
muốn chủ quan và áp đặt chủ ý. Ngoài ra, còn nâng cao trách nhiệm của cộng 
đồng trong việc thực hiện các đồ án quy hoạch.

- Việc lấy ý kiến của cộng đồng trong lập quy hoạch được khẳng định là 
rất cần thiết. Những quy định pháp lý về vấn đề này đã được ban hành.Việc lấy ý 
kiến quy hoạch là một yếu tố rất quan trọng giúp cho quy hoạch, kế hoạch sử 
dụng đất phản ánh được hơi thở cuộc sống, thật sự trở thành nền tảng dẫn dắt, 
định hướng cho phát triển kinh tế – xã hội.

1.5 Rà soát quy hoạch xây dựng được phê duyệt theo quy định.
- Đồ  án quy hoạch phát triển đô thị phải theo định hướng quy hoạch tổng 

thể để từng bước xây dựng hoàn chỉnh hệ thống đô thị có cơ sở hạ tầng kỹ thuật, 
hạ tầng xã hội phù hợp, đồng bộ, hiện đại; có môi trường và chất lượng sống 
cao; có nền kiến trúc đô thị tiên tiến, giàu bản sắc và mang tính đặc thù giữa các 



vùng trong thành phố. 
kiểm soát quá trình đô thị hóa, cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội; xây 

dựng và ban hành quy chế và thể chế quản lý phù hợp với tình hình phát triển 
của địa phương; phát triển cơ sở hạ tầng thông tin và truyền thông ứng dụng 
công nghệ vào công tác quản lý hành chính và mọi mặt của đời sống.

- Về tiến độ: Các dự án khi bắt đầu triển khai vẫn còn chậm tiến độ do 
nguyên nhân liên quan đến GPMB. Do vậy Ủy ban nhân dân phường  đã phối 
hợp các đơn vị liên quan, Hội đồng GPMB thực hiện các giải pháp, mô hình hiệu 
quả để kịp thời bàn giao mặt bằng theo đúng kế hoạch của từng dự án.

1.6 Nhận xét, đánh giá, kết luận về tồn tại, hạn chế phát hiện qua thanh 
tra đồng thời có biện pháp xử lý.

- Qua thanh tra, đã phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ 
quan nhà nước có thẩm quyền xử lý những sai phạm, thu hồi tiền, tài sản cho 
Nhà nước, chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm quản lý, kịp thời khắc phục 
những hạn chế, tồn tại, phòng ngừa sai phạm, giữ gìn kỷ cương, kỷ luật; nâng 
cao hiệu lực, hiệu quả thực thi chính sách pháp luật ,góp phần thúc đẩy kinh tế - 
xã hội địa phương, các cuộc thanh tra được tiến hành có trọng tâm, trọng điểm. 
sâu sát, cụ thể.

2. Việc quản lý quy hoạch xây dựng đối với các dự án có sử dụng đất.( 
Theo phụ lục số 09).

- Trong thời gian qua, công tác quản lý quy hoạch, quản lý phát triển đô 
thị, quản lý trật tự xây dựng được lãnh đạo UBND phường quan tâm, tập trung 
lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật nhằm đảm 
bảo việc phát triển đô thị, nông thôn văn minh, hiện đại theo định hướng quy 
hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, góp 
phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.Công tác quy 
hoạch và quản lý quy hoạch,trật tự xây dựng là những công việc thường xuyên, 
quan trọng, công tác quy hoạch có vai trò đặc biệt quan trọng, là định hướng cho 
quá trình phát triển kinh tế - xã hội.Vì vậy, quy hoạch luôn phải đi trước với 
phương pháp và cách làm khoa học, có tầm nhìn chiến lược phát triển,đồng bộ 
giữa quy hoạch xây dựng thành phố và quy hoạch phân khu,quy hoach chi tiết, 
sát với tình hình thực tiễn và nhu cầu phát triển của thành phố nói chung và địa 
phương nói riêng trong từng giai đoạn. Quy hoạch cũng phải từng bước giải 
quyết được những bất cập trong quá trình phát triển.

- Ủy ban nhân dân phường đã tập chung chỉ đạo, rà soát, xử lý hoặc kiến 
nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm,dứt điểm các trường hợp vi phạm về quy 
hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn mà chưa xử lý hoặc chưa xử lý dứt điểm 
,tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về 



quy hoạch, kiến trúc, công tác cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng theo 
giấy phép, trách nhiệm trong công tác quản lý trật tự xây dựng và xử lý vi phạm 
trật tự xây dựng tại địa phương; kịp thời phát hiện và có biện pháp xử lý, ngăn 
chặn hiệu quả các vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn.

- Chú trọng công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc gắn với từng đồ án quy 
hoạch, đảm bảo chặt chẽ, giữ đúng định hướng, mục tiêu ban đầu của quy hoạch. 
Xem xét một cách thận trọng, khách quan, khoa học việc điều chỉnh và điều 
chỉnh cục bộ quy hoạch, hạn chế thấp nhất việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch làm 
giảm diện tích đất xây dựng các công trình phúc lợi, công cộng. Tăng cường 
kiểm tra, thanh tra công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý hoạt động đầu 
tư xây dựng theo quy hoạch xây dựng được phê duyệt. Rà soát, tổng hợp các 
trường hợp vi phạm để có kế hoạch xử lý, khắc phục dứt điểm.

- Các đồ án quy hoạch cấp dưới phải theo quy hoạch cấp trên, quy hoạch 
chi tiết khu dân cư ,điểm dân cư phải theo quy hoạch phân khu và quy hoạch 
phân khu phải theo quy hoạch chung của thành phố 

Trên đây là báo cáo công tác quy hoạch và thực hiện công tác quy hoạch 
xây dựng trên địa bàn phường Cổ Thành./. 

Nơi nhận:
- UBND thành phố;
- Phòng QLĐT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHAN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cường
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